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Der Klimawandel mit zunehmender Trockenheit und
Hitzeperioden stellt unsere Wilder und ihre Besitzer
insbesondere in Franken vor grofie Herausforderungen.
Deutlich wurde dies nicht zuletzt im Sommer 2022

durch die fiir jeden erkennbaren Schiden an Buche, paemsone 4
Eiche, Fichte und Kiefer.

Im Rahmen dieses Kongresses sollen der Austausch
zwischen betroffenen Waldbesitzerinnen und Wald-
besitzern, Fachleuten und der Politik gefordert sowie
bestehende Losungsansdtze und vorhandene Hilfs-
mittel aus Wissenschaft und Praxis vorgestellt werden.
Dariiber hinaus kénnen Entwicklungsperspektiven
aufgezeigt sowie die dafiir notwendigen, weiteren
Mafinahmen diskutiert werden.
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9:00 Uhr

9:30 Uhr

9:40 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

Programm

Ankommen, BegruBungskaffee

BegriiBung
Dr. Peter Probstle

Leiter der Bayerischen Landesanstalt
fiir Wald und Forstwirtschaft (LWF)

Eréffnungsrede
Bayernland im Klimastress —
Was heiBt das fiir unseren Zukunftswald

Michaela Kaniber
Bayerische Staatsministerin fiir Erndhrung,
Landwirtschaft und Forsten

EinfUhrung
Klimagegenwart und Klimazukunft
fur Nordbayerns Walder - Ein Impuls

Dr. Klaas Wellhausen
Leiter der Abteilung Boden und Klima, LWF

Moderierte Interviewrunde
Trockenstress in Nordbayern
Angelika Morgenroth

1. Vorsitzende der Waldbesitzervereinigung Bamberg,
Waldbesitzerin

Josef Ziegler

Prisident des Bayerischen Waldbesitzerverbandes

Hubertus Worner
Leiter der Bayerischen Forstverwaltung

11:15 Uhr

11:40 Uhr

12:05 Uhr

12:30 Uhr

Erkenntnisse und Praxishilfen
der angewandten forstlichen Forschung

Standortwandel erkennen -
Anbaurisiken abschatzen

Dr. Tobias Mette
Abteilung Boden und Klima, LWF

Trockene Waldzukunft braucht
klimafitte Baumherkunft

Dr. Joachim Hamberger
Leiter des Bayerischen Amtes fiir Waldgenetik

Wie gelingt der Wald(um)bau?
Dr. HansJoachim Klemmt
Leiter der Abteilung Waldbau, LWF

Mittagspause

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:50 Uhr

15:15 Uhr

Wege aus der Krise

Anpassungsstrategien
im Bayerischen Staatswald

Walter Faltl
Bereichsleiter Waldbau, Bayerische Staatsforsten

Anpassungskonzepte im Kleinprivatwald,
GroBprivatwald und Korperschaftswald

Lucia Stark Rimpar-Gramschatz
Marina von Thiingen Burgsinn
Fiirst Ferdinand zu Castell-Castell
Sven Finnberg Stadt Bad Windsheim

Moderierte Fragerunde

Kaffeepause

15:45 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

Herausforderungen und Chancen
fiir die Beratung und Férderung

Blickwinkel einer Selbsthilfeeinrichtung

der Waldbesitzer und Waldbesitzerinnen
Birgitt Ulrich

Geschdiftsfiihrerin der Forstwirtschaftlichen Vereinigung
Unterfranken

Blickwinkel eines Amtes fiir Erndhrung,
Landwirtschaft und Forsten
Wolfgang Grimm

Bereichsleiter des Amtes fiir Erndhrung, Landwirtschaft
und Forsten Karlstadt, Bayerische Forstverwaltung

Fragen und Diskussion

Schlussfolgerungen und Ausblick
Wofiir sind weitere Erkenntnisse
oder Praxishilfen erforderlich?
Dr. Peter Probstle

Leiter der Bayerischen Landesanstalt
fiir Wald und Forstwirtschaft

Ende der Veranstaltung

Moderation

Regina Wallner
Bayerischer Rundfunk



